注册资本：1,557,111.3万元

法定代表人：王树东

公司类型：有限责任公司（国有独资）

经营范围：销售煤炭（不在北京地区开展实物煤的交易、储运活动）；煤炭出口业务；煤炭的勘探、煤

炭及伴生产品的开采、煤炭洗选加工、煤炭焦化和制气、煤化工、煤层气开发、电力生产、电解铝生产和铝

材加工、煤矿机械设备制造、科研、设计、工程和设备招投标、工程勘察、工程建设施工和监理、咨询服务等

项目的投资与管理；房地产开发经营；进出口业务；销售机械设备、焦炭制品。 （市场主体依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。 ）

中国中煤控股股东及实际控制人为国务院国资委。

公司与中国中煤在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面相互独立。 中国中煤资信状况良好，不存

在被列为失信被执行人的情况。

三、关联交易标的基本情况

本次交易为公司与公司控股股东中国中煤向中煤财务公司同比例增资， 属于公司与关联人共同投

资，关联交易标的的基本情况如下：

公司名称：中煤财务有限责任公司

注册资本：300,000万元

成立时间：2014年3月6日

注册地点：北京市朝阳区黄寺大街1号中煤大厦6层

经营范围：许可项目：企业集团财务公司服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动， 具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限

制类项目的经营活动。 ）

中煤财务公司系公司控股子公司，公司持有中煤财务公司91%股权、中国中煤持有中煤财务公司9%

股权。 中煤财务公司股权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查

封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。 中煤财务公司不存在被列为失信被执行人的情

况。

经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至2022年12月31日，中煤财务公司总资产为

961.91亿元，净资产为54.13亿元；2022年度实现营业收入23.86亿元，实现净利润9.54亿元。 截至2023年

12月31日， 中煤财务公司总资产为1,035.20亿元， 净资产为62.06亿元；2023年度实现营业收入24.42亿

元，实现净利润9.72亿元（未经审计）。

四、关联交易标的的定价情况

本次增资系公司与中国中煤按照其持股比例同比例增资，增资金额全部计入注册资本。 本次增资完

成后，中煤财务公司的注册资本将由30亿元增加至90亿元，增资前后各股东的持股比例保持不变，交易价

格及定价方法公允、合理。 本次增资完成前后中煤财务公司的股权结构如下：

股东名称

本次增资前 本次增资后

出资额（万元） 持股比例 出资额（万元） 持股比例

中煤能源 273,000 91.00% 819,000 91.00%

中国中煤 27,000 9.00% 81,000 9.00%

合计 300,000 100.00% 900,000 100.00%

五、关联交易合同或协议的主要内容和履约安排

公司与中国中煤及中煤财务公司《增资协议》主要内容如下：

（一）合同签署方

公司、中国中煤及中煤财务公司。

（二）增资方案

公司与中国中煤按现有出资股比同比例认缴增资款项，增资总额为60亿元，全部计入注册资本。本次

增资后，中煤财务公司的注册资本由30亿元增加至90亿元，各股东持股比例不变。

（三）支付方式

公司与中国中煤以现金支付增资款项。

（四）支付期限

公司及中国中煤在《增资协议》成立后五个工作日内将本次增资款足额缴纳至中煤财务公司指定账

户。

（五）协议的生效条件

《增资协议》自合同三方法定代表人或授权代表签字（含加盖人名章），并加盖公章之日起成立，除

《增资协议》另有约定外，在以下条件全部达成之日正式生效：

1.公司董事会审议通过本次增资；

2.中煤财务公司股东会审议通过本次增资；

3.国家金融监督管理部门批准本次增资。

六、关联交易对上市公司的影响

本次向中煤财务公司增资有利于提升中煤财务公司的金融服务能力和核心竞争力，有效发挥中煤财

务公司服务公司主业、促进资金融通的作用。该项关联交易事项遵循了公平公允的原则，不存在损害公司

及其他股东特别是中小股东利益的情形，对公司本期以及未来财务状况、经营成果没有不利影响，对公司

的独立性亦无不利影响。

七、该关联交易应当履行的审议程序

2024年3月20日，公司召开第五届董事会2024年第一次会议，审议通过了《关于财务公司增加注册资